VERS. 4. *Vox regum et gentium congregatarum.* Illis verbis, « Vox regum et gentium congregatarum, » multitudinem hostium declarat, regumque, qui in auxilium fuerant convocati. Gentem porro bellatricem Medos dicit et Persas. Hi enim exercitum adduxerunt adversus Babylonem, Cyaxare quidem, Astyagis filio, Medorum rege, Cyro autem Persarum, qui ejus sororis erat filius. Illud vero, **261** « a summo fundamento cœli, » eos designat, qui ex longinquis oris auxilio venerant illis.

VERS. 5. *Dominus, et armati bellatores ejus.* Ipsum enim universorum Deum per hæc docet Medorum expeditioni præfuisse, quia ipso volente vicerunt. « Ad corrumpendum universum orbem terræ. » Aut quia multæ gentes sub Persarum erant imperio. Cyrus enim Asiam universam obtinuit: Cambyses vero ejus filius etiam Ægyptum parere coegit: Darius filius Hystaspis Scythas etiam nomades subegit. Xerxes Darii filius contra Græcos expeditionem suscepit. Per hos autem impietatis et iniquitatis pœnæ ab omnibus exigebantur.

VERS. 6. *Prope enim dies Domini.* Diem Domini rursus appellat tempus supplicii. [7.] « Propterea, inquit, omnis manus dissolvetur. » Ad incutiendum enim terrorem vel ipsa hostium fama satis est.

VERS. 8. *Turbabuntur legati.* Turbandos ait legatos, quoniam etsi lex est, ut qui in legationem mittuntur, secure et confidenter id agant, tunc temporis ne hoc quidem secure fiebat. Tantam omnibus formidinem iniecerat potentia inimicorum. Pro « turbabuntur legati, » Theodotus posuit « turbabuntur periochæ; » significat autem civitates; et pro « condolebunt alter alteri, » dixit, « delehnt homo ad proximum suum. » Quibus verbis ostenditur, fore ut timorem **262** suum occultent

VARLE LECTIONES.

<sup>46</sup> Ἁγιασμ. εἰσι. Ita habet cod. Alex. nec male, juxta Hebr. Ad universum vero vers. spectat expositio. <sup>47</sup> Φωνὴ βασιλ. Hebr. vox plena tumultus regionum. Aqu. et reliqui, pro βασιλέων habent βασιλειῶν. <sup>48</sup> ἔθνος τε, x. τ. λ. Hæc ad finem vers. 4 spectant. <sup>49</sup> ἀπ' — οὐρανοῦ. Hebr. ab extremitate cœlorum. Hæc vero ad vers. 5 pertinent. <sup>50</sup> οἱ ὀκλομάχοι αὐτοῦ. Hebr. instrumenta iræ ejus. Symm. σκευὴ ὀργῆς αὐτοῦ. <sup>51</sup> π. γ. ἐκλ. Hebr. omnium manus remissæ erunt. <sup>52</sup> οἱ πρέσβ. Hebr. tormina (apprehendent eos). <sup>53</sup> συμψ. Parum felix videtur emendatio Lamb. Bosii, qui legere jubet συμφοράσουσιν.

invicem, et vultuum decorem obumbrent. Sicut enim ignis exstinctus fit cinis, sic vultus pulchritudo colorem mutat ex metu.

**VERS. 9.** *Ad ponendum orbem terræ desertum.* Orbem enim terræ hoc loco appellat Babylonem, eique subditas urbes et vicos.

**VERS. 10.** *Et obtenebrabitur oriente sole.* Vel hoc his verbis ostenditur, quod quemadmodum sole ex oriente lunæ quidem lumen retulitur, stellæ vero penitus obteguntur: sic etiam cum illuxerit potentia mea, et impios punierit, evanescet regnantium apud homines claritas: et universo, inquit, orbi reddam mala, et impiis peccata ipsorum. Non enim ab his tantum, sed ab aliis etiam hominibus, pœnas repetam impietatis.

**VERS. 11.** *Et perdam contumeliam iniquorum, et contumeliam superbiorum humiliabo.* Qui superbia, inquit, vitium imbibent, licenter debacchantur, et convitia jaciunt in omnes. Sed ego felicitatem eorum auferam, et prosperitate nudatos docebo elatos spiritus natura metiri; verum hæc quidem juxta historiam.

**VERS. 12.** *Magis quam aurum non ignitum.* Aurum non ignitum, quod sine igne probum apparet, hoc est incoctum, quod nunc vulgo appellant obryzum. Lapidem vero de Suphir dicit pretiosum, ex loco nomen imponens. « Et homo magis honoratus erit. » Talis erat Zorobabel, **263** et Josua filius Josedec, et qui cum illis una redierunt. Convenit autem præcipue prophetia hominibus illis qui post salutarem prædicationem ubique crediderunt.

**VERS. 13.** *Cælum enim indignabitur, et terra concutietur.* Condolere itaque videtur etiam inanima creatura Creatori. Non solum enim terra concutitur, sed de cælo etiam flammæ vibrantur et fulmina, et grandinis lapides jaciuntur, et alia prodigia sunt innumerabilia, quæ terreat homines, Deique iram ostendant.

**VERS. 14.** *Et erunt residui quasi damula fugiens.* Devictis enim Assyriis, etiam qui auxilio adveniant, in fugam versi sunt: et alii ovium instar per vias errabant, alii caprearum velocitatem fugiendo æmulabantur, præ hostium metu, nec duce hortante, ut subsisterent et pugnarent, aut una solum natale repeterent. Quin et ii qui manere et configere conabantur, hostilibus armis intercepti occidebantur. [15.] Hoc enim est quod

A ὅτι ἀλλήλοις ἐγκαλύψουσι <sup>22</sup> τὸ δέος, καὶ τὸ τῶν προσώπων κατασκιάσουσιν ἄνθος. Ὡσπερ <sup>23</sup> γὰρ τὸ πῦρ σβεννύμενον γίνεται κόνις, οὕτω καὶ τὸ εὐανθὲς τοῦ προσώπου χρῶμα ἐκ τοῦ δέους μεταβάλλεται.

θ'. Θεῖναι τὴν οἰκουμένην ἔρημον. Οἰκουμένην γὰρ τὴν Βαβυλῶνα λέγει, καὶ τὰς ὑπ' ἐκείνην τελοῦσας πόλεις καὶ κώμας.

ι'. Καὶ σκοτισθήσεται τοῦ ἡλίου ἀνίσχοντος <sup>24</sup>. Ἐ τοῦτο διὰ τούτων ἐνδείκνυται, ὅτι ὡσπερ ἡλίου ἀνίσχοντος ἀμβλύνεται μὲν τῆς σελήνης τὸ φῶς, οἱ δὲ ἀστέρες παντελῶς ἀποκρύπτονται: οὕτω τῆς ἐμῆς ἐπιφανομένης δυνάμεως, καὶ τοὺς δυσσεβεῖς τιμωρουμένης, φροῦδος γίνεται τῶν παρὰ ἀνθρώποις βασιλευόντων ἢ περιφάνεια: καὶ ὅλη δὲ, φησί, τῇ οἰκουμένην ἐντελοῦμαι κακὰ, καὶ τοὺς ἀσεβεῖς τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν: οὐ γὰρ μόνον τούτους, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους ἀνθρώπους δίκας εἰσπράξομαι τῆς ἀσεβείας.